
DEŇ  RODINY  2024     iNFO 
Všetko ku dňu rodiny je  vo FARNÍKU 24 a 25.  

Spoločenský, pohybový a zábavný program je 
preložený na  dnes, 23. júna 2024.       PRÍPRAVNÝ TÍM 

 

KVÍZ K  BOŽIEMU SLOVU 
súťažná prázdninová aktivita 

Na nedele počas prázdnin vám  spolu s pastoračnou 
radou ponúkam rodinnú aktivitu, ktorú si môže 
urobiť rodina spoločne. Aktivitu si môžete urobiť 
súťažne alebo iba tak, pre vlastné dobro.  

Počas letných prázdnin každú nedeľu ráno medzi 
8:00 a 10:00 hod.  bude na farskej stránke zverejnený 
kvíz, v ktorom budú rôzne otázky z čítaní, ktoré sa 
čítajú v nedeľu v kostole. Najlepšie by bolo, keby otec 
rodiny pred obedom otvoril kvíz a nahlas čítal otázky 
ostatným členom rodiny a všetci spoločne vyplnia 
správne odpovede. Vôbec nevadí, ak si otvoríte 
Katolícke noviny alebo Sväté písmo a znovu si to 
prečítate. Aby sa vám ľahšie hľadalo, pri každom 
kvíze budú uvedené súradnice liturgických čítaní na 
danú nedeľu.  

Po odoslaní odpovedí si nezabudnite zobraziť 
vyhodnotenie, kde hneď uvidíte správne aj nesprávne 
odpovede aj s krátkym komentárom. 

Večer o 22:00 sa kvíz automaticky uzavrie. Budete si 
môcť klikať po okienkach, ale nebude sa dať 
„ODOSLAŤ“. 

Do zlosovania budú zaradené len tie rodiny, ktoré 
vyplnia všetkých 8 kvízov a označia svoj kvíz (napr. 
priezvisko a číslo domu) Všetkých 8 kvízov treba 
v časti „meno rodiny“ označiť rovnako.  

Zlosovanie urobí otec biskup v závere odpustovej sv. 
omše.  
1. miesto: bowling a pizza pre celú rodinu v POHODE 
2. miesto: jazdenie na koňoch 
3. miesto: ovocno–zmrzlinový pohár na fare pre celú 
rodinu 
4.  až 10. miesto: rôzne menšie ceny         PRF a SH 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Na brigádu v sobotu ani nepomýšľajte, lebo je 
prikázaný sviatok.  Premietanie  skupinka č. 9. 

Počas prázdnin bude fungovať iba jediná služba, a to 
premietanie na projektore. Animátori určia, kto má 
kedy službu a birmovanec si musí zariadiť 
náhradníka, ak náhodou v daný termín nemôže 
premietať. Náhradník môže byť aj z inej skupinky. 

Birmovanci, nezabudnite počas prázdnin na Pána 
Boha. Dbajte o osobnú modlitbu, čítanie Sv. písma, 
hoci vám to nebudú prideľovať animátori. 
Chodievajte na sv. omše aj počas týždňa 
a nezabudnite na sviatosť zmierenia.   SH 

 

VÝROČIE ZALOŽENIA OBCE 
a syrové slávnosti – HRUDKA  

V dňoch 29. a 30. júna obec Novoť oslavuje 333. 
výročie založenia obce. K tomuto výročiu je 
pripravený bohatý kultúrny, hudobný, športový, ale 
aj duchovný program. Na slávnosti sa aktívne podieľa 
aj družstvo Agrovex Novoť. 

Hlavný usporiadateľ  obec Novoť na svojej stránke 
zverejňuje celý program oslavy výročia obce. 
V našom farskom časopise by som chcel dať do Vašej 
pozornosti zvlášť duchovný program.  

V sobotu 29. 6. je prikázaný sviatok Petra a Pavla, 
preto sv. omše budú tak, ako v nedeľu.  

V nedeľu sú sv. omše v zaužívanom čase. S veľkou 
radosťou Vám oznamujem, že hlavným celebrantom 
na sv. omši o 10:30 bude nitriansky diecézny biskup 
Viliam Judák.  Po sv. omši pôjdeme v sprievode do 
centra obce, kde bude požehnanie oviec, dobytka 
a syrárskych produktov.  obec Novoť a SH 

 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

26. týždeň 

23. jún 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

STRACH Z BÚRKY  

AJ STRACH Z TICHA 
 

Dnešné evanjelium opisuje jeden z mnohých 
Ježišových zázrakov. Tento zázrak ukazuje Ježišovu 
moc nad prírodou. 

Toto evanjelium som si viackrát prečítal, až kým som 
si v ňom nevšimol pointu, ktorú som dal aj ako nadpis 
tohto krátkeho článku. 

Uprostred silnej búrky učeníci so strachom о svoje 
životy budia Ježiša. Nevedeli presne, čo sa stane, hoci 
už mali nejakú skúsenosť s Ježišom. Možno by stačilo, 
aby búrka bola aspoň trochu slabšia. Aj to by možno 
považovali za zázrak. Božie Slovo nám hovorí, že 

nastalo veľké 
ticho. A v tomto 
veľkom tichu sa 
ich zmocnil 
znova strach, ale 
z iného dôvodu. 
Boli totiž 
svedkami veľkej 
Božej moci.  

Aj my sa 
plavíme životom. 
Je však 
rozhodujúce, či 
máme na palube 
Ježiša...   

SH 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

24. jún  až  30. jún 2024 
 

 

6:30 
Pondel. 
18:00 

Zosn. manžel Stanislav č. 572 (BR) 
 
+ Mária (ned. 75. r.) a + z rod. č. 124 (SH) 

9:00 
 

Utorok 
18:00 

 

Poď. za 70 r. života a BP pre rod. č. 255 
(SH)  
 
+ rodičia Helena a Ján Pidík a + súrodenci 
Ján, Jozefína, Mária a Helena (BR) 

6:30 
 

Streda 
18:00 

 

+ mama (10. výr.) a za zosn. jej rodičov  
č. 883 (BR)  
 
ZBP pre rodinu, deti, krstné deti a 
vnúčatá (SH) 

6:30 
Štvrtok 
17:00 

 

+ Jana a zosnulí z rod. č. 871 (BR) 
 

Poďakovanie za dar života, zosn. Milan 
a BP pre rod. č. 101 (SH)   

8:00 
 

Piatok 
18:00 

 

Za žiakov, učiteľov a zamestnancov školy 
(BR) TE DEUM (ZŠ s MŠ) 
 
Poď. za 50 r. života a ZBP pre rod. č. 375 
(SH)  TE DEUM – stredné a vysoké školy 

7:00 
 

8:30 
Sobota 
10:30 

 

Poď. za 60 r. života a BP pre rod. č. 788 
(BR)  
Za Boží ľud (SH) 

 
Poď.  za 90 rokov Jozefína Durčáková č. 10 

(AD) 

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 
10:30 

 

Na úmysel celebranta (BR) 
+ Viktor Serdel a BP pre rod. č. 452 a 454 
(AD)   

Služba lektorov skupina č. 1 
Za Boží ľud, roľníkov a pastierov (SH) 

Obetné dary č. 4 
 

ZBIERKA 
na dobročinné diela Svätého Otca 

bude  v nedeľu 30. júna 2024 

 
 
 

Adorácia vo štvrtok nebude 
 

 

 

MODLITBY MATIEK  
Modlitbové trojdnie 

V piatok 28. 6. po sv. omši. 

V sobotu 29. 6. po druhej sv. omši - zároveň sa 
pomodlíme ruženec pred treťou sv. omšou. 

V nedeľu 30. 6. o 15:00 hod. 
 

SVIATOSŤ KRSTU  
v mesiaci jún prijal  Juraj Jakubjak 

Nech Pán Boh posilňuje rodičov, aby ho dobre vychovali. 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
22. júna 2024   

Tomáš Lušňák a Mária Vajáková 

Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov. 

  

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Dominik Michlík, syn Jozefa a Zuzany,  

rod. Kondelovej, bývajúci v Novoti a 
Sára Antušáková, dcéra Antona a Viktórie, rod. 

Serdelovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 
 

 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

DEŇ POSVÄTENIA KŇAZOV 
27. jún 2024 (štvrtok) je v našej diecéze Dňom 
posvätenia kňazov. Kňazi dekanátu  budú spoločne 
sláviť svätú omšu o 18:00 v Zákamennom. 

Po svätej omši bude diskusia O živote kňaza dnes, v 
ktorej hosťom bude  Filip Orlovský. 

Inšpiráciou pre diskusiu je  kniha Povolanie kňaza v 
čase krízy, ktorú otec biskup pri posledných 
kňazských rekolekciách daroval svojim kňazom v 
Spišskej diecéze. 

Diskusia bude vysielaná aj naživo prostredníctvom 
FB stránky Spišskej diecézy, preto ju môže sledovať 
každý, kto má záujem.    kancelária BÚ 
 

ÚPLNÉ ODPUSTKY 
Veriacemu, ktorý na sviatok svätých Petra a Pavla 
zbožne použije náboženský predmet, napríklad kríž s 
ukrižovaným Kristom, ruženec, škapuliar či medailu, 
ktoré požehnal najvyšší veľkňaz alebo ktorýkoľvek 
biskup, sa za zvyčajných podmienok udeľujú úplné 
odpustky. K tomu je potrebné pridať Vyznanie viery. 

Veriacemu, ktorý sa od obeda 28. júna do polnoci 29. 
júna nábožne pomodlí modlitbu Pána – Otče náš 
a Nicejsko-carihradské vyznanie viery, počas 
návštevy katedrálneho chrámu alebo baziliky menšej, 
sa za zvyčajných podmienok udeľujú úplné odpustky. 

podľa direktória 
 

TE DEUM 
poďakovanie na konci školského roka 

V piatok 28. júna je posledný deň školského roka, 
preto zvlášť pre žiakov a študentov je to príležitosť 
poďakovať sa Pánu Bohu za prežitý školský rok, za 
všetky nadobudnuté vedomosti a skúsenosti, ktoré sa 
im v budúcnosti veľmi zídu.  

TE DEUM – ďakovný hymnus, spolu s modlitbou  
budeme spievať pri rannej aj pri večernej sv. omši. 
Ranná sv. omša je určená  hlavne pre žiakov našej 
školy a na večernú sv. omšu pozývame  
stredoškolákov a vysokoškolákov.             BR a SH 

Pon Slávnosť Narodenia sv. Jána Krstiteľa 

Uto Féria 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia 
Spomienka na sv. biskupa a mučeníka 

Ireneja 
Večerná sv. omša je z nasledujúcej slávnosti 

Sob Slávnosť sv. apoštolov Petra a Pavla 
prikázaný sviatok 

Ned 13.  NEDEĽA  V CEZROČNOM OBDOBÍ 


